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近年、大雨や猛暑など異常気象のニュースは増える一方で、減る気配が

ありません。もう、「優しさ」だけでは地球を救えないのではないか。本気で

この惑星を守るためのテクノロジー、その最適解（こたえ）を出すために、

私たち日清紡グループは日々挑み続けています。
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連結損益計算書 (百万円）

2008年3月期 2007年3月期 前年同期比 増減率(%) 主な増減内容

・ 繊維 △ 3 ,4 2 7 ・ ﾌﾞﾚｰｷ ＋4 ,6 3 3 ・ 紙製品 ＋3 ,6 3 9

・ 化学品 ＋857 ・ エレキ ＋407 ・ 不動産 ＋658

・ その他 ＋2,820 計 ＋9,586

・ 繊維 △ 1 ,6 5 4 ・ ﾌﾞﾚｰｷ ＋ 1 ,8 6 2 ・ 紙製品 △ 89

・ 化学品 ＋202 ・ エレキ ＋62 ・ 不動産 ＋112

・ その他 ＋196 ・ 消去 △ 209 ・ 計 ＋482

・ 受取利息・配当金増（2,743→3,317） ＋574

・ 持分 法 投資 利 益の 増 加（ 4 ,1 7 7 → 5 ,2 0 3 ） ＋1 ,0 2 6

持分法適用会社ｺﾝﾃｨﾈﾝﾀﾙ･ｵｰﾄﾓｰﾃｨﾌﾞほか好調

減益要因 ・ 有価 証 券売 却 益減 （ 1 0 ,6 8 2 → 3 ,6 8 1 ） △ 7 ,0 0 0

・ 新日無のれん未償却残高償却 △ 2 ,3 2 0

増益要因 ・減損損失減（1,327→154） ＋1,172

・特別退職金減（1,969→31） ＋1,937

・事業整理損減（2,648→1,402） ＋1,246

3.1

4.2

9.5

営業利益 12,033 11,551 +482

売上高 322,411 312,825 +9,586

経常利益 18,916 17,282 +1,634

特別損益 967 5,802 △4,835

-）法人税等 6,525 6,289 +235

税引前利益 19,883 23,085 △3,201

当期純利益 12,289 15,107 △2,817 △18.7

-）少数株主
　　利益

1,069 1,688 △619
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貸借対照表比較

(百万円）

(資産の部） 2008年3月期 2007年3月期 増　　減 主な増減内容

棚卸資産 51,146 52,689 △1,542 繊維在庫の圧縮13 ,200→9 ,000

建物及び構築物 54,610 46,957 +7,652 アリオ西新井 ＋8,809

のれん 438 3,235 △2,797 新日本無線のれん一括償却 △ 2,320

投資有価証券 122,581 168,142 △45,561 評価差益減 △ 51,556

(負債の部） 2008年3月期 2007年3月期 増　　減 主な増減内容

・ 日清紡CP増 ＋10,000

・ 日清紡ｵｰﾄﾓｰﾃｨﾌﾞ(米国）ほか減 △ 2,284

長期借入金 3,948 5,917 △1,969 日清紡ｵｰﾄﾓｰﾃｨﾌﾞ(米国）減 △ 1,955

繰延税金負債 20,033 39,772 △19,738 評価差益減に伴う減

※…短期借入金には、CP、一年内返済の長期借入金を含む。

(純資産の部） 2008年3月期 2007年3月期 増　減 主な増減内容

その他有価証券評価差額金 30,145 61,225 △31,080 評価差益減

自己株式 △10,904 △559 △10,344 買付による増

短期借入金※ 54,330 47,148 +7,184
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連結財政状態

2008年3月期 2007年3月期 増　　減 主な増減内容

総資産(百万円） 424,705 472,670 △47,964

純資産(百万円） 245,906 282,014 △36,109

自己資本比率(%) 53.0 55.3 △2.3

1株当たり純資産(円) 1,179.43 1,301.14 △121.7 評価差益減（101,040→52,484）
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2007年

3月期

構成比
(%)

2008年

3月期

構成比
(%)

2009年
3月期予想

構成比
(%)

繊維 82,243 26.3 78,816 24.4 74,000 22.8

ブレーキ 61,764 19.7 66,397 20.6 64,400 19.8

紙製品 29,907 9.6 33,546 10.4 34,500 10.6

化学品 37,670 11.5 38,527 11.9 39,000 12.0
エレクトロニクス 76,067 24.3 76,474 23.7 76,600 23.6

不動産 4,787 1.5 5,445 1.7 6,500 2.0

その他 20,383 7.1 23,203 7.2 30,000 9.2

売上高計 312,825 100 322,411 100 325,000 100

セグメント別売上高

繊維： ★ 日清紡（個別）不採算品の整理縮小等　CHOYA㈱の不振

ブレーキ： ★ 日清紡 国内：新興国・産油国向け完成車輸出増

★ 海外子会社：日系・韓国系カーメーカーの現地生産増　などにより増収

紙製品： ★ 日清紡（個別）シャワートイレ用トイレットペーパーなどの差別化商品の拡販と価
格修正の進展

★ 大和紙工㈱の子会社化

化学品： ★ 断熱製品:不採算商品からの撤退,

★ エラストマー製品,カーボン製品:在庫処分などにより減収
エレクトロニクス： ★ 上田日本無線　医用分析機器等が増加

不動産： ★ アリオ西新井の賃貸を開始

★ 旧浜松工場の土地賃貸面積が増加

その他： ★ 太陽電池製造設備などが増加
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2007年
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(%)
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構成比
(%)

2009年

3月期予想

構成比
(%)

繊維 439 3.8 △1,215 △10.1 1,300 9.0

ブレーキ 7,009 60.7 8,871 73.7 6,900 47.6

紙製品 1,250 10.8 1,161 9.6 1,100 7.6

化学品 △990 △8.6 △788 △6.5 0 0.0
エレクトロニクス 1,041 9.0 1,103 9.2 1,500 10.3

不動産 2,610 22.6 2,722 22.6 3,300 22.8

その他 366 3.2 562 4.7 1,100 7.6

全社費用 △174 △1.5 △384 △3.2 △700 △4.8

営業利益計 11,551 100 12,033 100 14,500 100

セグメント別営業利益

繊維： ★ 日清紡（個別）シャツ、デニム（期後半）の不振や不採算品整理縮小
に伴う一時的費用の増加などにより減益。及びCHOYAの不振。

ブレーキ： ★ 国内・海外子会社とも受注・生産増による増収効果により、償却費増
（国内・税制改正に伴うもの）、原材料値上げの影響などを吸収し増
益。

紙製品： ★ 家庭紙：原・燃料費アップも差別化商品の拡販と価格修正の進展に
より回復。

★ 洋紙：原・燃料費アップによるコスト増により減益。

化学品： ★ 海外子会社のプラスチック成形加工好調、断熱製品:不採算商品から
の撤退により改善,
エラストマー製品,カーボン製品:在庫処分などにより減益。

その他： ★ 太陽電池製造設備増により増益。
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繊維事業

売上高
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（百万円）
国内 海外 消去 (百万円)

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

日清紡 55,011 △49 48,362 △921 42,820 408
CHOYA 10,961 △556 10,172 △1,161 12,200 △471

その他
※ 29,833 317 29,655 97 27,386 345

国内計 95,805 △288 88,189 △1,985 82,406 282

ブラジル日清紡 4,443 540 5,028 527 5,505 644

ギステックス 3,100 17 3,329 85 3,300 154

ニカワテックス 5,539 170 6,278 △16 5,005 143

日清紡上海 2,732 44 3,642 103 2,544 92
P.T.ナイガイシャツ 296 △3 351 22 324 15

海外計 16,110 768 18,628 721 16,678 1,048

小計 111,915 480 106,818 △1,265 99,084 1,330

消去 △29,672 △41 △28,002 50 △25,084 △30

合計 82,243 439 78,816 △1,215 74,000 1,300

2007年3月期 2008年3月期 2009年3月期予想

※…ニッシン･トーア、日新デニムほか
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売上高
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（百万円) 国内(除ABS) 海外 ABS 消去
(百万円)

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

日清紡 29,996 2,618 31,293 3,212 31,120 2,998

その他
※1 28,444 210 29,297 218 29,050 140

小計 58,440 2,828 60,590 3,430 60,170 3,138
ABS 6,947 157 6,585 370 4,897 93
国内計 65,387 2,985 67,175 3,800 65,067 3,231

海外
※2 28,201 3,783 32,855 4,998 33,326 3,526

小計 93,588 6,768 100,030 8,798 98,393 6,757
消去 △31,824 241 △33,633 73 △33,993 143
合計 61,764 7,009 66,397 8,871 64,400 6,900
※1… 日清紡ブレーキ販売

※2… 日清紡オートモーティブ（米国）ほか

2007年3月期 2008年3月期 2009年3月期予想
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売上高
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（百万円） 家庭紙 洋紙 消去 (百万円）

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

日清紡 12,064 △247 12,848 △78 15,350 110

その他
※1 4,557 106 5,923 89 5,425 △89

家庭紙計 16,621 △141 18,771 11 20,775 21
日清紡 12,026 1,254 11,945 974 12,550 941

その他
※2 4,972 150 7,673 283 7,810 277

洋紙計 16,998 1,404 19,618 1,257 20,360 1,218
小計 33,619 1,263 38,389 1,268 41,135 1,239
消去 △3,712 △13 △4,843 △107 △6,635 △139
合計 29,907 1,250 33,546 1,161 34,500 1,100

※2…大和紙工、日清紡ポスタルケミカル

※1…東海製紙ほか

2007年3月期 2008年3月期 2009年3月期予想
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売上高
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(百万円) 化成品その他 新規事業 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 消去 (百万円）

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

日清紡
※1 11,493 △1,560 9,113 △1,711 11,670 △966

その他
※2 17,264 154 14,775 200 13,970 154

化学品計 28,757 △1,406 23,888 △1,511 25,640 △812
日本高分子 9,336 △108 8,723 △44 8,160 25
タイ高分子 6,900 188 9,780 596 8,902 578
浦東高分子 2,511 268 2,511 197 2,465 190
プラスチック成形計 18,747 348 21,014 749 19,527 793
小計 47,504 △1,058 44,902 △762 45,167 △19
消去 △9,834 68 △6,375 △26 △6,167 19
合計 37,670 △990 38,527 △788 39,000 0

※1…日清紡の内訳

化成品
※3 9,643 279 6,946 7 8,100 323

新規事業
※4 1,850 △1,839 2,167 △1,718 3,570 △1,289

※2…岩尾、日清紡ポスタルケミカルほか

※4･･･キャパシタ、燃料電池、機能化学品の3事業ほか

※3･･･カーボン、断熱、エラストマーの3事業
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売上高
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(百万円）

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

新日本無線 60,726 1,839 60,443 1,542 61,500 1,200
上田日本無線 15,419 120 16,107 471 15,200 325
計 76,145 1,959 76,550 2,013 76,700 1,525

消去
※ △78 △918 △76 △910 △100 △25

合計 76,067 1,041 76,474 1,103 76,600 1,500
※…新日本無線ののれん償却と内部消去

2009年3月期予想2008年3月期2007年3月期

エレクトロニクス事業

営業利益
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売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

日清紡 3,672 2,233 4,208 2,210 5,083 2,868

その他
※ 1,975 381 2,058 513 2,092 436

計 5,647 2,614 6,266 2,723 7,175 3,304
消去 △860 △4 △821 △1 △675 △4
合計 4,787 2,610 5,445 2,722 6,500 3,300
※…日清紡都市開発ほか

2009年3月期予想2008年3月期2007年3月期

不動産事業

営業利益
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売上高
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(百万円) ﾒｶﾄﾛ（太陽電池以外） 太陽電池製造設備 その他 消去 (百万円）

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

メカトロニクス
※1 8,761 325 10,240 402 14,600 933

その他部門
※2 13,896 51 16,515 160 17,037 149

計 22,657 376 26,755 562 31,637 1,082
消去 △2,274 △10 △3,552 0 △1,637 18
合計 20,383 366 23,203 562 30,000 1,100

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

太陽電池製造設備 1,500 － 2,520 － 6,000 －

※2･･･ニッシン・トーアほか

2007年3月期 2008年3月期 2009年3月期予想

2007年3月期 2008年3月期 2009年3月期予想

※1･･･メカトロニクスの中に含まれる太陽電池製造設備の売上推移
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次期予想
（百万円)

2009年3月期 2008年3月期

予　想 実　績

売上高 325,000 322,411 +2,589
営業利益 14,500 12,033 +2,467
経常利益 21,500 18,916 +2,584
当期純利益 14,000 12,289 +1,711

増　減

売上高 （百万円）

2009年3月期 2008年3月期

予　想 実　績

繊維 74,000 78,816 △4,816
ブレーキ 64,400 66,397 △1,997
紙製品 34,500 33,546 +954
化学品 39,000 38,527 +473
エレクトロニクス 76,600 76,474 +126
不動産 6,500 5,445 +1,055
その他 30,000 23,203 +6,797
売上高計 325,000 322,411 +2,589

増　減

売上高3,250億円（当期実績比0.8％増）、営業利益145億円（

20.5％増）、経常利益215億円（13.7％増）、当期純利益140億

円（13.9％増）を予想。売上高、営業利益、経常利益は過

去最高を更新する数字である。

売上高は、繊維事業が不採算事業の整理縮小と子会社整

理の継続などにより減収となるものの、メカトロニクス製品（

太陽電池製造設備など）や不動産事業（ショッピングセンター

・アリオ西新井の通期寄与）などの増加によりこれをカバーす

る見込み。

営業利益は、ブレーキ事業において、国内が、減価償却制度

の変更（機械・装置の耐用年数短縮）などにより、また海外も

北米や韓国市場の悪化などの要素を見込み減益予想となっ

ているものの、繊維事業の黒字化（本体での不採算事業の

整理やCHOYAの事業再構築効果の発揮）やメカトロニクス製

品や不動産事業の寄与により増益を予想。

営業利益 （百万円）

2009年3月期 2008年3月期

予　想 実　績

繊維 1,300 △1,215 +2,515
ブレーキ 6,900 8,871 △1,971
紙製品 1,100 1,161 △61
化学品 0 △788 +788
エレクトロニクス 1,500 1,103 +397
不動産 3,300 2,722 +578
その他 1,100 562 +538
全社 △700 △383 △317
営業利益計 14,500 12,033 +2,467

増　減
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2008年3月期配当
中間配当7.5円/株 期末配当7.5円/株 年間配当15円/株

2007年4月以降の自社株買いと消却
（千株） （百万円）

4月 3,000 4,680 自社株買い
5月 3,000 消却
9～10月 6,410 10,000 自社株買い
4月 6,600 消却
4～5月 10,000 10,980 自社株買い

07年度の株主還元率 143%
■配当 29 億円
■自社株買い 146.8 億円

合計 175.8 億円
当期純利益 122.8 億円

2007年

2008年

株主還元
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2009年4月持株会社化

CSR室

コーポレートガバナンス室

経営戦略室 2009年4月1日より
監査室

日清紡
ホールディングス㈱

財経・情報室

人財・総務室

【組織図概要】
08年4月1日より

経営戦略センター

ブレーキ事業本部

紙製品事業本部

社　長

事業支援センター

管理室
新規事業開発室

キ ャ パ シ タ事 業 部

不動産事業部

繊維事業本部

新規事業開発本部

事業統括部
断熱事業部

カーボン事業部

燃 料 電 池 事 業 部

機 能 化 学 品 事 業 部

エラストマー事業部化学品事業本部

精密機器事業本部

日清紡ケミカル㈱

新日本無線㈱

日清紡テキスタイル㈱

日清紡ブレーキ㈱

日清紡ペーパー プロダクツ㈱

日清紡メカトロニクス㈱
事業会社へ
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•太陽電池製造設備
温暖化対策、原油価格高騰⇒世界的に市場急拡大

•カルボジライト
グリーンプラスチックの普及に不可欠

•燃料電池セパレータ
家庭用燃料電池の普及期が間近に

•電気二重層キャパシタ
ハイブリッド車の性能向上、アイドリングストップ

⇒自動車搭載へ

地球温暖化防止に貢献する新規事業
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太陽電池製造設備～後工程の中核設備～

ソーラモジュールラミネータ

ソーラシミュレータ

薄膜太陽電池モジュール製造ライン
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高機能性樹脂素材「カルボジライト」高機能性樹脂素材「カルボジライト」

独自に開発したポリマー

プラスチック等を高性能化する
唯一の低毒性添加剤

今後の見通し

• 08年度には、ポリ乳酸の家電用途などへの大規模投入が始
まる見込み。

• 08年度通期売上高： 20億円以上と前年度比ほぼ倍増。黒字
化し、翌年度以降も30%以上の伸びを見込む。

・ 電子材料用接着剤

・ ポリ乳酸改質剤

・ 塗料用架橋剤
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燃料電池用セパレータ燃料電池用セパレータ

カーボン成形セパレータ

燃料電池の主要部品

質・量ともに世界No.1のメーカー

本格的に市場拡大、
出荷数量は倍々のペースで推移

今後の見通し

• 2008年度は、前年度比30%生産増予定

• 家庭用燃料電池は、2009年夏から拡大の予定

• 次世代自動車用セパレータの開発
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日清紡の電気二重層キャパシタは

• セル電圧が高い･･･商用では世界最高クラス

• 内部抵抗が低い･･･発熱、エネルギーロスを抑える

• 積層型･･･空間を無駄なく利用

• 安全性が高い

• オリジナルの均等化回路（日本無線グループと協業）

電気二重層キャパシタ電気二重層キャパシタ

今後の見通し

• 自動車分野で急速な立ち上がり～2010年頃からの採用を見込む

• 建機分野で引合い増加

• 産業機器向けを拡大中
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ドレスシャツ by CHOYA

日清紡グループの事業日清紡グループの事業

自動車用ブレーキ製品 電子式ブレーキシステム（EBS)
コンティネンタル･オートモーティブ社製

家庭紙製品

ダイカットBOX
大和紙工製

ファインペーパー
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日清紡グループの事業日清紡グループの事業

CPUボード
長野日本無線製

デジタルシグナルプロセッサ
新日本無線製

プラスチック成形加工（クロスフローファン）
日本高分子製

船舶用カラー液晶レーダー
日本無線製

超音波診断装置
アロカ製

アリオ西新井（東京都足立区）
不動産事業
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この資料に記載されている業績予想数値は、現時点で入手
可能な情報をもとにした当社における推測・予測に基づくも
のであり、確約や保証を与えるものではありません。実際の
業績は、様々な要因により、これらの予想数値とは異なる場
合があります。予めご承知おき下さいますようお願い申し上
げます。



ご清聴ありがとうございました。


